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Anotace

Vodák, J. (2015): Únětické sídliště v Plačicích (okr. Hradec Králové)

Cílem této práce je zpracovat a vyhodnotit nálezy zjištěné při záchranném

archeologickém výzkumu sídliště únětické kultury při stavbě dálnice a mimoúrovňové

křižovatky v roce 2013 v Plačicích. Zpracování zahrnuje jak práci s movitými nálezy tj.

kresebnou dokumentaci, popis a interpretaci nálezů, tak vyhodnocení nálezů

nemovitých na základě dokumentace. Nálezy a dokumentaci poskytlo Muzeum

východních Čech v Hradci Králové. Vyhodnocení bude obsahovat také zasazení do

kontextu lokálního osídlení ve starší době bronzové, kterému doposud nebyla věnována

větší pozornost.

Klíčová slova: Čechy východní, Hradec Králové, Plačice, doba bronzová starší,

únětická kultura, sídliště, záchranný archeologický výzkum, dálnice

Annotation

Vodák, J (2015): The settlement of Únětice culture in Plačice (near Hradce Králové)

The goal of this work is an assessment of archaological finds from the rescue excavation

of an Únětice culture settlement at Plačice Nera Hradec Králové. The excavation was

carried out in 2013 in term sof the building of the highway D11. The assessment

includes the work with material finds and evaluation of records about immovable finds.

The portable finds and records were provided by the Museum of Eastern Bohemia

in Hradec Králové. The finds will be put into the context of the Early bronze age in

eastern Bohemia after the recent state of knowledge.

Key words: Eastern Bohemia, Hradec Králové, Plačice, Early Bronze Age, Únětice

culture, settlement, rescue excavation, highway
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1 Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce je vyhodnocení výsledků 1. fáze

záchranného archeologického výzkumu u Plačic a Stěžer (okr. Hradec Králové), která

probíhala od května do července roku 2013. Výzkum provedlo Muzeum východních

Čech v Hradci Králové pod vedením PhDr. Miroslava Nováka a Mgr. Pavla

Horníka. Důvodem k záchrannému výzkumu byla dostavba hlavní trasy dálnice D11

v úseku 89,800 – 90,400 km a stavba mimoúrovňové křižovatky s přeložkou na silnici

I/11. Plošně odkryty byly části nalezišť 25B a 26, na kterých bylo prozkoumáno

dohromady 383 archeologických situací z různých období.

Tato práce se zabývá sídlištěm únětické kultury, kterému náleží většina

prozkoumaných objektů. Mezi nimi vyniká jediná v úplnosti zachovalá zásobní jáma

v místě jižního okraje křižovatky a tři půdorysy sloupových nadzemních staveb. Areál

navazuje na pás únětických sídlišť táhnoucí se podél pravého břehu řeky Labe od

Sendražic po Plotiště nad Labem.

Navzdory dřívějším domněnkám bylo únětické osídlení v Královéhradecké

enklávě mnohem významnější. O tom svědčí stále přibývající nálezy. Toto zpracování

přispívá k jejímu poznání a bude podkladem pro komplexní analýzy.
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2 Lokalizace

Zkoumaný úsek trasy budoucí dálnice D11 u Hradce Králové vede katastrálním

územím Plačice a Stěžery. Ves Plačice leží v jihozápadním okraji správního obvodu

města Hradce Králové a od centra krajské metropole je vzdálena necelých 5 km (Mapa

1, 3). Ves Stěžery leží necelých 6 km západně od Hradce Králové (Mapa 1). Plačické

naleziště (25B) se nacházelo severozápadně od intravilánu Plačic v místě Koutníkova

pole mezi Plačickým potokem a silnicí I/11 (Pražskou silnicí) na pozemcích parc. č.

827/18, 827/17, 827/16, 827/15, 827/14 (Mapa 2). V rámci stavby představuje

zkoumaná plocha hlavní trasu dálnice D11 v úseku 89,800 – 90,400 km a jižní polovinu

mimoúrovňové křižovatky. Naproti přes silnici I/11 na mírném návrší západně od

Kuklen, již na k. ú. Stěžery, bylo na parc. č. 832/1-19, 25, 26 zjištěno naleziště 26,

z pohledu stavby situované v místě budoucí severní poloviny mimoúrovňové křižovatky

s přeložkou na silnici I/11 (Mapa 2).
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3 Přírodní podmínky

3.1 Geomorfologie

Obě lokality leží na západní terase řeky Labe v nadmořské výšce od 234 do 244

metrů. Naleziště 25B stoupá v několika terasových stupních od nivy Plačického potoka

severním směrem na ploché návrší západně od Kuklen, k nalezišti 26. Svažitost terénu

nepřesahuje 2% (Horník – Novák 2014a; Horník – Novák 2014b).

Sledované území spadá do soustavy České tabule a do její podsoustavy

Východočeské tabule. Lokalita dále náleží celku Východolabské tabule, který zaujímá

západní polovinu královéhradeckého okresu a do podcelku Pardubické kotliny, která

zahrnuje rovinaté údolí Labe od soutoku s Úpou v Jaroměři až po průlom Železnými

horami u Týnce nad Labem (Geomorfologie). Kotlinu tvoří jednotlivé stupně údolní

středopleistocenní a mladopleistocenní terasy Labe místy s pokryvy spraší a vátých

písků (Mackovčin – Demek 2006, 340). To je typické i pro okrsek Smiřické roviny,

v níž lokalita leží a která se rozprostírá na pravém břehu Labe mezi Jaroměří

a Čeperkou (Demek – Mackovčin 2006, 404).

Severozápadně od lokality ohraničuje údolí Libčanská plošina, plochá

pahorkatina na vápnitých jílovcích a slínovcích turonu až coniaku, na níž nasedá slabě

rozčleněný erozně akumulační povrch staropleistocenních říčních teras Labe a Bystřice

s místy se sprašovými pokryvy a návějemi (Demek – Mackovčin 2006, 267). Západně

od lokality se mezi Chlumcem nad Cidlinou a Praskačkou táhne Urbanická brázda,

erozní sníženina na slínovcích a jílovcích turonu až coniaku se středopleistocenními

říčními štěrky a písky (Demek – Mackovčin 2006, 469-470).

3.2 Geologické podloží

Geologické podloží Hradce Králové a okolí tvoří jemnozrnné svrchnokřídové

vápnité sedimenty české křídové pánve labského vývoje s převahou turonských až

conaických jílovců a slínovců. Svrchnokřídové sedimenty se ve zdejším georeliéfu

projevují rovinatým a málo členitým povrchem (Faltysová – Mackovčin – Sedláček

/red./ 2002, 58). Toto podloží je až na souvislý pruh táhnoucí se od Dolního Přímu

k Želí, území západně od Hřibska a další menší pás táhnoucí se od Libčan až nad

Urbanice pokryto čtvrtohorními usazeninami (Geologická mapa 1 : 50 000).
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Zkoumané sídliště se rozprostírá na štěrkových a štěrkopískových usazeninách

středopleistocenních teras Labe, na které nasedají sprašové sedimenty (Geologická

mapa 1 : 50 000). V okolí současného toku Labe jsou nahromaděny říční naplaveniny

štěrkopísku pocházející z mladšího pleistocénu až holocénu, které tvoří ploché

terasovité stupně (Faltysová – Mackovčin – Sedláček /red./ 2002, 58). Nejstaršími

říčními sedimenty v okolí jsou naplaveniny štěrků z období neogénu vytvářející pruh

táhnoucí se severně od Horního Přímu oklikou k Dolnímu Přímu a dále směrem

k Probluzi (Geologická mapa 1 : 50 000). Při pravé terase Labe se táhne pás pokryvů

navátých pleistocenních spraší a sprašových hlín (Faltysová – Mackovčin – Sedláček

/red./ 2002, 59). Mezi Kuklenami a Těchlovicemi, Praskačkou a Lhotou pod Libčany

jsou roztroušeny erozí odkryté ostrůvky sedimentů štěrkopísku ze spodního až středního

pleistocénu (Geologická mapa 1 : 50 000).

3.3 Půdní pokryv

Lokalita se nachází v oblasti s pokryvem hnědozemě luvické, která se

rozprostírá západně a jihozápadně od Hradce Králové (Mapa 4). Hnědozemě vznikaly

pod původními dubohabrovými lesy. Jsou typické pro nižší stupně pahorkatin nebo

okrajových části nížin mezi 200-450 m n. m. s podnebím vlhčím než u černozemí.

Hnědozemě jsou většinou středně těžké či těžší půdy a obsahují méně humusu než

černozemě, přesto je jejich složení pro zemědělství příznivé (Tomášek 2007, 46). V jižní

části naleziště 25B byla prozkoumána část odkryté rozsáhlé plochy nivního sedimentu

(objekt 1), souvisejícího s novověkými až recentními posuny koryta Plačického potoka


[…]


keramické souboru nelze říct nic bližšího k délce časového horizontu osídlení.

Přítomnost žlábkování poukazuje na vlivy z moravského prostředí, které jsou v mladším

období únětické kultury východních Čech doloženy. Původ surovin, z nichž byly

zhotoveny drtící podložky, dokládá kontakty s oblastí vzdálenou cca 20 km severně od

lokality, v okolí tehdy zřejmě neosídlených Velichovek a Hořic a v okolí Kunětické

Hory. Ta se nachází v dosahu chrudimské sídelní oblasti (Papineschy 2003, Tab.: XI,

srov. Anýž – Končelová – Thér – Tický a kol. 2006, Mapa 5). V blízkém okolí

Kunětické hory jsou známy ojedinělé starobronzové nálezy – např. bronzová sekerka

z necelých 2 km vzdáleného Dražkova (Böhm 1932, 48). Nálezy z Plačic jsou proto

důležitým dokladem těžby kamenné suroviny již ve starší době bronzové.

Zkoumané sídliště zapadá do kontextu osídlení východočeské skupiny únětické

kultury v Královéhradeckém okrese, konkrétně v její mladší fázi. Ucelenější obraz

o tomto sídlišti poskytne analýza výsledků dalších fází záchranného výzkumu

(předběžně Hejhal - Novák 2015a), případně i pokračování výstavby dálnice D11

v následujícím úseku. Zásadní pro hlubší poznání východočeské únětické kultury na

Hradecku je ovšem zpracování výsledků výzkumů v Plotištích nad Labem, kde se

v závěru starší doby bronzové zřejmě nacházelo centrum sídelní oblasti.
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Obr. 10. Plačice (okr. Hradec Králové). Objekt 100. Plán objektu. Autoři M. Vrba a P. Sybr.

Obr. 11. Plačice (okr. Hradec Králové). Objekt 264. Plán a řez objektem. Autoři L. Lapáčková

a P. Sybr.

Obr. 12. Plačice (okr. Hradec Králové). Objekt 14. Foto MVČ HK.

Obr. 13. Plačice (okr. Hradec Králové). Objekt 15. Foto MVČ HK.

Obr. 14 a 15. Plačice (okr. Hradec Králové). Objekt 41. Foto MVČ HK.

Obr. 16 a 17. Plačice (okr. Hradec Králové). Objekt 52. Foto MVČ HK.

Obr. 18 a 19. Plačice (okr. Hradec Králové). Objekty 88 a 192. Foto MVČ HK.

Obr. 20. Plačice (okr. Hradec Králové). Objekt 127. Foto MVČ HK.

Obr. 21. Stěžery (okr. Hradec Králové). Objekt 19. Foto MVČ HK.

Obr. 22. Stěžery (okr. Hradec Králové). Objekty 24 a 25. Foto MVČ HK.

Obr. 23. Stěžery (okr. Hradec Králové). Objekt 26. Foto MVČ HK.

Obr. 24. Stěžery (okr. Hradec Králové). Objekt 26. Foto MVČ HK.

Obr. 25. Stěžery (okr. Hradec Králové). Objekt 26. Foto MVČ HK.

Obr. 26. Stěžery (okr. Hradec Králové). Objekt 28. Foto MVČ HK.

Obr. 27. Stěžery (okr. Hradec Králové). Objekt 58. Foto MVČ HK.

Obr. 28. Stěžery (okr. Hradec Králové). Objekt 65. Foto MVČ HK.

Obr. 29. Stěžery (okr. Hradec Králové). Objekt 72. Foto MVČ HK.

Obr. 30. Stěžery (okr. Hradec Králové). Objekt 86. Foto MVČ HK.

Obr. 31. Plačice (okr. Hradec Králové). Stavba č. 1. Hypotetický půdorys dlouhého trojlodního

domu s kleštinovou konstrukcí. Autor podkladu P. Sybr.

Obr. 32. Plačice (okr. Hradec Králové). Stavba č. 2. Hypotetický půdorys elipsovitého domu.

Autor podkladu P. Sybr.

Obr. 33. Plačice (okr. Hradec Králové). Stavba č. 3. Hypotetický půdorys domu se zaobleným

závěrem. Autor podkladu P. Sybr.

Obr. 34. Plačice (okr. Hradec Králové). Stavba č. 3. Pravoúhlé nároží domu. Alternativní

interpretace. Autor podkladu P. Sybr.

Obr. 35. Stěžery (okr. Hradec Králové). Stavba 4. Půdorys domu typu Březno. Autor P. Sybr.

Tab. I. Plačice (okr. Hradec Králové). Zlomky keramických nádob z objektů 15 (6,7), 41 (1-5),

52 (11,12). 100 (8-10).

Tab. II. Plačice a Stěžery (okr. Hradec Králové). Zlomky keramických nádob z objektů 36 (4),

89 (1), 139 (2) a 158 (3) na ploše 25B a objektů 22 (8), 50 (5), 58 (7, 9) a 72 (6) na ploše 26.

Tab. III. Stěžery (okr. Hradec Králové). Zlomky keramických nádob z objektu 26.

Tab. IV. Stěžery (okr. Hradec Králové. Zlomky keramických nádob z objektu 26.

Tab. V. Plačice (okr. Hradec Králové). Keramika z objektů 88/ (1,2, 4) a 14 (3).

Tab. VI. Plačice (okr. Hradec Králové). Keramika z objektu 88/192.

Databáze 1. Objekty na ploše 25B.

Databáze 1. Objekty na ploše 25B.

Databáze 1. Objekty na ploše 25B.

Databáze 1. Objekty na ploše 25B.

Databáze 1. Objekty na ploše 25B.

Databáze 2. Objekty na ploše 26.

Databáze 2. Objekty na ploše 26.

Databáze 3. Keramické zlomky z plochy 25B.

Databáze 3. Keramické zlomky z plochy 25B.

Databáze 4. Keramické zlomky z plochy 26.