Posudek vedoucího bakalářské práce

Jan Vodák: Únětické sídliště v Plačicích (okr. Hradec Králové). Bakalářská práce. Univerzita
Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra archeologie. Hradec Králové 2016. 82 stran textu, 7
Map, 1 Plán, 35 Obr., 6 Tab. (kresebné tabulky I-VI), 4 Databáze (10 stran tiskové sestavy).

Únětické osídlení na Královéhradecku bylo dlouho považován za periferní. Nové výzkumy
posledních let (Lochenice, Stěžírky, D11 aj.) však ukazují dosti odlišný obraz. Problémem je velký
objem nálezů, na jehož zpracování chybějí odborné kapacity. Bakalářská práce J. Vodáka je jedním
z prvních ucelených počinů v tomto směru a je třeba ocenit, že se jeví jako dále využitelná.

Práce má odpovídající strukturu. V úvodu je formulován cíl práce, následuje stručná
identifikace lokalit, podrobnější charakteristika přírodního prostředí, dějiny bádání v užším prostoru
zkoumané lokality (k. ú. Plačice) a strukturovaný přehled pravěkého a raně středověkého osídlení
širšího okolí lokality (v rozsahu k. ú. Plačice a sousedních) s důrazem na eneolit a dobu bronzovou.
Důležitá je kap. 6. Současný stav poznání únětické kultury v Čechách se zřetelem ke
Královéhradecku; autor v ní mapuje aktuální stav bádání, v jehož rámci dále výsledky výzkumu
popisuje a interpretuje. Detailněji se věnuje stavbám této kultury, protože jejich pozůstatky dále
zpracovává. Kapitola zahrnuje také profil movitého nálezového fondu kultury v regionu. V kap. 6.6
Postavení Hradecka v rámci únětického osídlení Čech a Moravy se J. Vodák pokusil formulovat
aktuální pohled na starobronzové osídlení regionu, přičemž se opírá také o soupis lokalit zpracovaný
na základě publikovaných a zčásti i nepublikovaných údajů (str. 36-39).
Kap. 7 představuje historii výzkumu lok. 25B a 26B v roce 2013. Podrobně je popsán postup
prací a zjištěné situace (autor vychází z nálezové zprávy). Následuje vlastní zpracování nálezů –
kap. 8 je věnována nálezům nemovitým a kap. 9 movitým. Ke kap. 8 patří databáze objektů (1-2),
v úvodu kapitoly je zařazen komentář ke struktuře databáze a k následujícímu katalogu objektů (s.
46-56). O tyto údaje se pak opírá jedna z podstatných kapitol – 8.3 Sloupové stavby. J. Vodák v ní
předkládá relevantní rekonstrukční hypotézy týkající se konfigurací sloupových jam. Interpretace
jsou formulovány dostatečně jasně, doloženy analogiemi z literatury a provázeny grafickým
znázorněním v dílčích plánech. O návrzích lze diskutovat na odborné úrovni, splňují nároky kladené
na vědeckou hypotézu. V kap. 9 je předložena základní analýza keramického a dalšího movitého
nálezového fondu. Autor předkládá určení a datování nálezů na základě relevantní literatury.
K textu patří databáze keramických nálezů (3-4). Stručněji J. Vodák vyhodnocuje mazanici (zčásti s
otisky konstrukčních prvků), kamenné artefakty, uhlíky a zvířecí kosti. V kap. 10 jsou sjednoceny
Diskuse a Závěr: autor shrnuje zjištění a zasazuje je do kontextu stávajícího poznání.
Jazyk práce je na solidní úrovni, text je prakticky bez jazykových chyb a jen s ojedinělými
překlepy (častější jsou v závěrečné kap. 10).

Soupis pramenů, literatury a internetových zdrojů (str. 70-79) je řádně strukturován a
obsahuje relevantní tituly, žádný podstatný nechybí. Citace jsou formálně v pořádku (nejednotně je
citován ZMVČ, ojed. chyby v interpunkci), odkazy v textu jsou zpravidla všude, kde mají být.

Obrazové přílohy (mapy, snímky lokalit, tabulky movitých nálezů) jsou kvalitní. Popisky
odpovídají standardu. U mapy 7 se v PDF nezobrazuje dolní okraj rámečku. U plánů a dalších
výkresů mohlo být uvedeno, že podklad poskytlo MVČ HK. U obr. 35 by bylo vhodné rozlišit
autorství podkladu (plánu) a interpretace (identifikace půdorysu).

Student pravidelně konzultoval postup práce a řešené otázky, k zadání přistupoval
odpovědně, respektoval připomínky vedoucí práce.

Práce J. Vodáka podle mého názoru zcela splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou „výborně“ (A).

V Hradci Králové dne 28. července 2016 PhDr. Zuzana Bláhová, Ph.D.